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Genova,	
  6	
  settembre	
  2011	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   Alla	
  Preg.ma	
  	
  

	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   Clientela	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  

CIRCOLARE	
  DI	
  STUDIO	
  N.	
  5-­‐2011	
  
ELENCO	
  DELLE	
  NOVITÀ	
  DI	
  CARATTERE	
  FISCALE	
  CONTENUTE	
  NELLA	
  C.D.	
  "MANOVRA	
  CORRETTIVA"	
  

(D.L.	
  6.7.2011	
  N.	
  98	
  CONVERTITO	
  L.	
  15.7.2011	
  N.	
  111)	
  

PREMESSA	
  

Il	
  Decreto	
   legge	
  6.7.2011	
  n.	
   98,	
   c.d.	
   "manovra	
   correttiva"	
  ha	
   apportato	
   importanti	
   innovazioni	
   in	
   campo	
   fiscale,	
   specie	
   in	
   tema	
  di	
   reddito	
  
d'impresa	
  e	
  di	
  contenzioso	
  tributario.	
  Non	
  mancano,	
  inoltre,	
  novità	
  sul	
  versante	
  del	
  diritto	
  del	
  lavoro	
  e	
  della	
  previdenza	
  sociale.	
  

Con	
   la	
   presente	
   circolare	
   si	
   intende	
   rappresentare	
   alla	
   Spett.le	
   Clientela	
   unicamente	
   l'elenco	
   delle	
   principali	
   novità	
   di	
   carattere	
   fiscale	
  
contenute	
   nel	
   provvedimento	
   di	
   legge,	
   rimandando	
   a	
   successivi	
   approfondimenti	
   e/o	
   a	
   chiarimenti	
   con	
   il	
   personale	
   dello	
   Studio	
  
l'approfondimento	
  nel	
  merito	
  delle	
  tematiche.	
  

ELENCO	
  DELLE	
  PRINCIPALI	
  NOVITA'	
  DI	
  CARATTERE	
  FISCALE	
  

§ ........................................................................................................................................................................................... i
nasprimento	
  delle	
  sanzioni	
  e	
  delle	
  conseguenze	
  derivanti	
  dall'omessa/incompleta	
  compilazione	
  del	
  modello	
  di	
  
comunicazione	
  per	
  gli	
  studi	
  di	
  settore;	
  

§ ........................................................................................................................................................................................... n
uovi	
  requisiti	
  per	
  l'accesso	
  al	
  regime	
  dei	
  "contribuenti	
  minimi"	
  e	
  consistente	
  riduzione	
  dell'imposta	
  sostitutiva	
  
(5%)	
  per	
  i	
  soggetti	
  che	
  possiedono	
  i	
  requisiti	
  per	
  beneficiare	
  del	
  mantenimento	
  di	
  detto	
  regime;	
  

§ ........................................................................................................................................................................................... m
utamento	
  dei	
  criteri	
  di	
  riporto	
  a	
  nuovo	
  delle	
  perdite	
  fiscali;	
  

§ ........................................................................................................................................................................................... i
ntroduzione,	
  a	
  partire	
  dal	
  7.7.2011,	
  del	
  contributo	
  unificato	
  in	
  luogo	
  dell'imposta	
  di	
  bollo	
  nel	
  contenzioso	
  tributario;	
  

§ ........................................................................................................................................................................................... p
ossibilità	
  di	
  definizione	
  delle	
   liti	
   pendenti	
   all'1.5.2011	
  di	
   valore	
  non	
   superiore	
  a	
  20.000,00	
  euro	
  ove	
  è	
  parte	
   l'Agenzia	
  
delle	
  Entrate;	
  

§ ........................................................................................................................................................................................... p
revisione	
  di	
  una	
  "maxiriduzione"	
  delle	
  sanzioni	
  da	
  omesso	
  versamento	
  per	
  i	
  ritardi	
  non	
  superiori	
  ai	
  15	
  giorni;	
  

§ ........................................................................................................................................................................................... i
ntroduzione,	
   a	
   partire	
   dall'1.4.2012,	
   di	
   una	
   fase	
   di	
  mediazione	
   denominata	
   "reclamo",	
   da	
   esperirsi	
   prima	
   del	
   ricorso	
  
contro	
  gli	
  atti	
  emessi	
  dall'Agenzia	
  delle	
  Entrate	
  di	
  valore	
  sino	
  a	
  20.000,00	
  euro;	
  

§ ........................................................................................................................................................................................... d
ifferimento	
  della	
  decorrenza	
  della	
  disciplina	
  degli	
  accertamenti	
  esecutivi	
  all'1.10.2011;	
  

§ ........................................................................................................................................................................................... el
iminazione	
  della	
  garanzia	
  per	
  l'accertamento	
  con	
  adesione,	
  l'acquiescenza	
  e	
  la	
  conciliazione	
  giudiziale;	
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§ ........................................................................................................................................................................................... a
mpliamento	
  dell'ambito	
  applicativo	
  dell'aliquota	
  addizionale	
  del	
  10%	
  sui	
  compensi	
  corrisposti	
   sotto	
   forma	
  di	
  bonus	
  e	
  
stock	
  option;	
  

§ ........................................................................................................................................................................................... r
evoca	
  d'ufficio	
  e	
  definizione	
  agevolata	
  delle	
  partite	
  IVA	
  inattive;	
  

§ ........................................................................................................................................................................................... i
n	
   sede	
   di	
   conversione,	
   inoltre,	
   è	
   stato	
   previsto	
   un	
   taglio	
   "lineare"	
   su	
   tutte	
   le	
   attuali	
   agevolazioni	
   fiscali	
   a	
   favore	
   di	
  
persone	
  fisiche,	
  imprese	
  ed	
  enti	
  non	
  commerciali,	
  a	
  partire	
  dal	
  2013,	
  se	
  non	
  si	
  procederà	
  ad	
  un	
  riordino	
  della	
  disciplina	
  
fiscale	
  e	
  assistenziale.	
  

Si	
   sottolinea	
   infine	
   che	
   dal	
   13	
   agosto	
   2011	
   il	
   limite	
  massimo	
   per	
   le	
   operazioni	
   in	
   contanti	
   è	
   stato	
   ridotto	
   ad	
   Euro	
   2.500,	
   salvo	
  
diversa	
  statuizione	
  che	
  potrà	
  essere	
  disposta	
  	
  con	
  la	
  conversione	
  in	
  legge	
  del	
  decreto	
  138/2011	
  del	
  13	
  agosto	
  2011.	
  

	
  

Lo	
  Studio	
  resta	
  a	
  disposizione	
  per	
  fornire	
  tutta	
  la	
  collaborazione	
  necessaria	
  e	
  coglie	
  l’occasione	
  per	
  porgere	
  i	
  migliori	
  saluti.	
  

Paolo	
  Torazza	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   Alberto	
  Papone	
  


